
 

 
 

 

 
 

Settore Affari Generali 
 
 
 

Determinazione n.134    del 19-09-2008 
 

 
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INIZIATIVA "VILLE APERTE" 
 
 
 

 
 
 
Intervento codice :                       capitolo:         esercizio: 
 
Importo impegno : €  
 
Numero impegno: 
 
Codice Creditore: 
 
 
 
 

°Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 d.to l.gsl. 
267/2000, T.U.E.L.    
 
°Diniego di visto per…………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 
 
Varedo, 27-10-2008                                 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO  
                                                                           dott.ssa Carla Baldoni   

 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n. 134 del 19-09-2008  -  pag. 2  -  COMUNE DI VAREDO 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INIZIATIVA "VILLE APERTE" 

  
  
 

 
IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Richiamata la Deliberazione G.C.n. 102 del 01.09.2008 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha aderito all’iniziativa sovracomunale “Ville aperte in Brianza” - patrocinata dalla costituenda 
provincia di Monza e Brianza - che si svolgerà in data 28 settembre p.v. dalle ore 10.00 alle ore 
18.00 con l’apertura al pubblico di Villa Agnesi, delle sue corti e della chiesetta 
dell’Annunciazione; 
 
Dal momento che, per garantire la miglior riuscita della giornata, si è stabilito di organizzare una 
serie di eventi collaterali tra cui visite guidate, mostra di foto e di attrezzi agricoli d’epoca, concerto 
di musica classica, concerto con arpe di musica celtica, che permettano una valorizzazione culturale 
ed un approfondimento storico sul complesso;  
 
Rilevato che, relativamente alle esibizioni musicali, si rende opportuno avvalersi della 
collaborazione dei musicisti sottoelencati i quali si sono resi disponibili ad effettuare la prestazione 
verso i corrispettivi indicati nello schema sottoriportato - come da offerta agli atti della presente 
determinazione e alle quali si rimanda per i dati fiscali necessari in sede di fatturazione - per un 
totale complessivo pari a € 3.010,00  : 
Carlo Levi Minzi e Friedhelm Berthold      concerto per pianoforte e violoncello      

€ 1.800,00 (R.A. inclusa) 
Il Cerchio delle Fate a cura del Centro Studi Politeama concerto per arpe        

    € 960,00 (IVA inclusa) 

Rilevato, inoltre, che si esibiranno in modo itinerante nelle  corti, con brani di musica classica, 
alcuni giovani studenti, ai quali verrà corrisposto un compenso per prestazione occasionale pari a 
quello stabilito in sede di conferenza sovracomunale per i collaboratori all’evento e precisamente: 

Greta e Ilaria Cazzaniga    musica itinerante clarinetto/violino    
       € 250,00 (R. A. inclusa) 

 
Considerato che, relativamente al concerto di musica classica, si rende necessario il noleggio del 
pianoforte e che, a tal fine, è stata interpellata la ditta Griffa e figli srl – via Corridoni 35, 20122 
Milano – la quale si è resa disponibile ad effettuare la fornitura verso il corrispettivo di € 1.020,00 
(IVA inclusa), come da preventivo agli atti; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire, in caso di maltempo, una adeguata protezione al 
pianoforte utilizzato per il concerto di cui sopra, provvedere al noleggio di una attrezzatura di 
copertura e che allo scopo è stata interpellata la ditta SUONA snc – viale dei Mille, 37- 20051 
Limbiate (MI),  la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura verso il corrispettivo di 
€ 960,00= (IVA inclusa), come da preventivo agli atti; 
 
Visto che, relativamente alla mostra fotografica, si rende necessario provvedere alla stampa delle 
foto e che a tal fine ci si è avvalsi della collaborazione delle ditte Colorflash di Soncin – via 
Mantova 8, 20039 Varedo – e Foto Jimmy – piazza Panceri ,20039 Varedo, le quali si sono rese 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n. 134 del 19-09-2008  -  pag. 3  -  COMUNE DI VAREDO 
 

disponibili a effettuare la fornitura  verso i corrispettivi di € 444,00 e € 60,00 (IVA inclusa), come 
da offerte allegate alla presente determinazione; 
 
Considerato che, relativamente alle visite guidate dei luoghi aperti al pubblico per l’occasione, si 
rende opportuno avvalersi della collaborazione di n. quattro guide, di seguito elencate:  
che si sono rese disponibili ad effettuare la prestazione verso il corrispettivo di € 125,00 (R.A. 
inclusa) ciascuna, per un totale complessivo pari a € 500,00 ; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di ottenere una migliore riuscita dell’iniziativa, provvedere alla 
pubblicizzazione della stessa attraverso la stampa di depliants e strisce adesive da applicare sui 
manifesti forniti dalla Provincia e che a tale scopo è stata interpellata la Ditta  LAGHI ARTI 
GRAFICHE SRL – Casciago (VA), aggiudicataria del servizio di fornitura di manifesti e materiale 
tipografico per il biennio 2008/2009,  la quale si è resa disponibile ad effettuare la fornitura verso il 
corrispettivo di € 936,00 (IVA inclusa); 
 
Ritenuto opportuno inoltre, ai fini di una pubblicizzazione capillare dell’iniziativa, provvedere alla 
distribuzione del materiale informativo di cui al precedente punto, e che a tale fine è stata 
interpellata, in qualità di abituale fornitore del Comune, la Ditta F.A. DISTRIBUZIONE – via S. 
Luca, 10 – Cesano Maderno , verso il corrispettivo di € 264,00= (IVA inclusa) come da preventivo 
agli atti della presente determinazione; 
 
Visto che si è stabilito di offrire il pranzo a coloro che, in veste di organizzatori e/o artisti, saranno 
presenti sul luogo della manifestazione nell’arco di tutta la giornata garantendo le turnazioni 
previste per lo svolgimento delle attività in programma e contribuendo così alla realizzazione e alla 
buona riuscita delle stesse, e che a tal fine è stata interpellata la  Trattoria Valera di G. Bettoni – 
viale Brianza 176 -Varedo, sita all’interno del complesso rurale dove ha sede l’evento, la quale si è 
resa disponibile ad effettuare la fornitura dei pasti richiesti per un totale complessivo pari a € 300,00 
(oneri fiscali inclusi);  
 
Considerato che le spese necessarie all’organizzazione della manifestazione, relative alle esibizioni 
musicali, alle pratiche SIAE, al noleggio del pianoforte e relativa copertura, alla stampa delle foto, 
alla stampa e alla distribuzione del materiale promozionale e alle prestazioni delle guide turistiche 
ammontano a € 7.399,00 (oneri fiscali inclusi) 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art.183, nono comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il decreto sindacale n.6 del 08.01.2008 relativo al conferimento incarichi di posizione 
organizzativa; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 16 del 26.02.2008 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2008; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n. 134 del 19-09-2008  -  pag. 4  -  COMUNE DI VAREDO 
 

Visto il Regolamento di disciplina dei Contratti; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni esposte in narrativa di: 
 

�� dare corso all’iniziativa sovracomunale “Ville aperte in Brianza” - patrocinata dalla costituenda 
provincia di Monza e Brianza - che si svolgerà in data 28 settembre p.v. dalle ore 10.00 alle ore 
18.00 con l’apertura al pubblico di Villa Agnesi, delle sue corti e della chiesetta 
dell’Annunciazione e agli eventi collaterali descritti in premessa; 

 
�� effettuare la seguente variazione di PEG: 

capitolo intervento  stanziamento maggiore spesa minore spesa 

3986 1050202 5.000,00 474,00  

2633 1050202 2.500,00  474,00 

�� affidare le esecuzione dei concerti a Carlo Levi Minzi e Friedhelm Berthold (concerto per 
pianoforte e violoncello), al Centro Studi Politeama (concerto di musica celtica per arpe) e a 
Greta e Ilaria Cazzaniga (musica itinerante con clarinetto e violino)  secondo le offerte in atti 
della presente determinazione, verso il corrispettivo complessivo di  € 3.010,00= (oneri fiscali 
inclusi), con pagamento da effettuarsi rispettivamente a favore di:  

1)Carlo Levi Milzi nato a Milano il 10/12/1954 e residente a Monza in via Vittor Pisani,2 

Cod. fisc. LVMCRL54T10F205Q  € 1.800,00 (R.A. inclusa) da saldare con bonifico  

Bancario di cui alle coordinate: unicredit – agenzia di 
Milano Cordusio – IT07A0200801600000005365334 

2)Centro Studi Politeama   € 960,00 (IVA inclusa) 

3) Greta Cazzaniga nata a Giussano l’ 1/11/1994 e residente a Varedo in via Dalmine 4 

Cod. fisc. CZZGRT94S41E063P  € 125,00 (R. A.inclusa) 

4) Ilaria Cazzaniga nata a Giussano il 21/01/1992 e residente a Varedo in via Dalmine 4 

Cod. fisc. CZZLRI92A61E063Y  € 125,00 (R. A.inclusa) 

imputando la spesa al cap. 2645 con voce “iniziative culturali gestite direttamente” intervento 
1050203 del Bilancio 2008 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 

�� affidare il noleggio del pianoforte alla ditta Griffa e figli srl – via Corridoni 35, 20122 Milano 
– la verso il corrispettivo di € 1.020,00 (IVA inclusa), come da preventivo agli atti imputando 
la spesa al cap. 2651 con voce “affitto spazi per manifestazioni” intervento 1050203 del 
Bilancio 2008 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare il noleggio della copertura del pianoforte alla Ditta SUONA– viale dei Mille - 20051 

LIMBIATE, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura verso il corrispettivo di 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n. 134 del 19-09-2008  -  pag. 5  -  COMUNE DI VAREDO 
 

€ 960,00, (IVA inclusa) come da preventivo agli atti, imputando la spesa  per € 745,00= al cap. 
2645 con voce “iniziative culturali gestite direttamente” e per € 215,00 al cap. 2651 con voce 
“affitto spazi per manifestazioni” intervento 1050203 del Bilancio 2008 che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare la prestazione delle visite guidate alle quattro guide di seguito elencate:  

Laura Valleri nata a Desio  il 09.12.1986  e residente in via Merano 14 - Varedo  
cod. fisc.VLLLRA86T49D286J verso il corrispettivo di € 125,00 (IVA inclusa) 
Elisabetta Nicastri nata a Seregno  il 17.04.1983 e residente in  via B. Croce 14 -Varedo  
cod. fisc. NCSLBT83D57I625X verso il corrispettivo di € 125,00 (R.A. inclusa) 
Stefania Della Zizza nata a Milano il 03.04.1967 e residente in  via Monte Rotondo 14 – Milano 
cod. fisc. DLLSFN67D43F205Z verso il corrispettivo di € 125,00 (R.A. inclusa) 
Valentina Lanzani nata a Giussano  il 12.09.1989 e residente in  via Gobetti 3 - Saronno 
cod. fisc. LNZVNT89P52E063D verso il corrispettivo di € 125,00 (R.A. inclusa) 
per un totale complessivo pari a € 500,00 imputando la spesa al cap. 2645 con voce “iniziative 
culturali gestite direttamente” intervento 1050203 del Bilancio 2008 che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità; 
 

�� dare atto che, relativamente agli oneri SIAE, il costo è pari presumibilmente a € 5,00= (IVA  
inclusa), da imputare  al cap. 2645 con voce “iniziative culturali gestite direttamente” intervento 
1050203 del Bilancio 2008 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare la stampa delle foto alle ditte Colorflash di Soncin – via Mantova 8, 20039 Varedo – e  

Foto Jimmy – piazza Panceri ,20039 Varedo,verso i corrispettivi di € 444,00 e € 60,00 (IVA  
inclusa), come da offerte agli atti,  per un totale complessivo pari a € 504,00, imputando la 
spesa al cap. 3986 con voce “stampati per iniziative culturali” intervento 1050202 del Bilancio 
2008 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare la stampa di depliants e strisce adesive da applicare sui manifesti forniti dalla Provincia 

di Monza e Brianza alla Ditta  LAGHI ARTI GRAFICHE SRL – Casciago (VA), 
aggiudicataria del servizio di fornitura di manifesti e materiale tipografico per il biennio 
2008/2009, verso il corrispettivo di € 936,00 (IVA inclusa), come da preventivo agli atti, 
imputando la spesa al cap. 3960 con voce “iniziative dello sport e del tempo libero” intervento 
1060303 del Bilancio 2008 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare la distribuzione del materiale informativo di cui al precedente punto, alla Ditta F.A. 

DISTRIBUZIONE – via S. Luca, 10 – Cesano Maderno , verso il corrispettivo di € 264,00= 
oneri fiscali inclusi, come da preventivo agli atti imputando la spesa al cap. 3960 con voce 
“iniziative dello sport e del tempo libero” intervento 1060303 del Bilancio 2008 che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� affidare la fornitura dei pasti richiesti a coloro che, in veste di organizzatori e/o artisti, saranno 

presenti sul luogo della manifestazione nell’arco di tutta la giornata, alla  Trattoria Valera di 
G. Bettoni – viale Brianza 176 -Varedo, sita all’interno del complesso rurale dove ha sede 
l’evento, verso il corrispettivo di € 300,00 (oneri fiscali inclusi) imputando la spesa al cap. 490 
con voce “spese per pubbliche relazioni” intervento 1010102 del Bilancio 2008 che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità; 

 
�� impegnare la spesa complessiva per l’organizzazione dell’iniziativa – pari a € 7.399 ,00 = (oneri 

fiscali compresi) - imputando la stessa ai seguenti capitoli: 



 

 
 

DETERMINAZIONE AA.GG. n. 134 del 19-09-2008  -  pag. 6  -  COMUNE DI VAREDO 
 

�� € 4.260,00 capitolo  2645 con voce “ iniziative culturali gestite direttamente”  intervento 
1050203 

�� € 504,00 capitolo  3986 con voce “ stampati per iniziative culturali”  intervento 
1050202 

�� € 1.200,00 capitolo  3960 con voce “ iniziative dello sport e del tempo libero” intervento 
1060303   

�� € 1.235,00 capitolo  2651 con voce “ affitto spazi per manifestazioni” intervento 
1050203   

�� € 300,00 capitolo  490 con voce “ spese per pubbliche relazioni” intervento 1010102   

del Bilancio 2008, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, secondo le specifiche di 
cui ai punti sopra indicati; 

 
�� dare atto che la liquidazione avverrà alla presentazione delle relative fatture e/ o notule di 

pagamento, previo controllo della regolarità della prestazione da parte del responsabile del 
Procedimento; 

 
�� trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la  

registrazione di sua competenza, ed al Responsabile del procedimento per l’esecuzione  

 
 

IL CAPO SETTORE  
AFFARI GENERALI 
( Giancarla Lanzani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resp.le Istruttoria:  
 


